
APRIL 2013 NR 2 ÅRGÅNG 60 www.sekosjvast.se klubben@sekosjvast.seAPRIL 2013 NR 2 ÅRGÅNG 60 www.sekosjvast.se klubben@sekosjvast.seAPRIL 2013 NR 2 ÅRGÅNG 60 www.sekosjvast.se klubben@sekosjvast.seAPRIL 2013 NR 2 ÅRGÅNG 60 www.sekosjvast.se klubben@sekosjvast.seAPRIL 2013 NR 2 ÅRGÅNG 60 www.sekosjvast.se klubben@sekosjvast.seAPRIL 2013 NR 2 ÅRGÅNG 60 www.sekosjvast.se klubben@sekosjvast.seAPRIL 2013 NR 2 ÅRGÅNG 60 www.sekosjvast.se klubben@sekosjvast.seOKTOBER 2014 NR 4 ÅRGÅNG 61 www.sekosjvast.se klubben@sekosjvast.se



Blickpunkten nr 4 oktoBer 20142

Medlemstidning för anställda på SJ AB i 
SEKO klubb SJ Väst.  

Göteborg, Karlstad och 
administrationen.

Kontakt: 
blickpunkten@sekosjvast.se 

www.sekosjvast.se

 

Postadress: 
Blickpunkten 

SEKO klubb SJ Väst 
Box 165 

401 22 Göteborg

Redaktion: 
Anders Jakobsson 

Illustrationer: 
Anders Mennerholm

Layout: Redaktionen
Eftertryck förbjudet utan redaktionens 

medgivande

Åsikter framförda under signerade artiklar 
är författarnas egna och behöver inte sam-

manfalla med klubbens.

BLICKPUNKTEN

Ordföranden har ordet

Hoppas ni alla har haft en riktigt skön 
sommar. Vädret kan man verkligen inte 
klaga på. Soligt och skönt för alla som haft 
semester.  Annat är det för alla er som har 
jobbat i sommar och råkat ut för det ena 
efter det andra. Kan det inte finnas någon 
årstid där det bestämt är lugnt i trafiken? 
Tydligen inte. Nu har hösten lanserats med 
kallt, ruggigt, regnigt väder och med det 
nerfallna löv, blåst och gud vet allt som kan 
ställa till det för oss i spåren. Hoppas det 
blir en lugnare tid trots allt. Nog om det. 

Jag tycker det är hög tid att vi pratar om 
de som är mest utsatta på SJ AB. Alla våra 
timanställda. I samband med strejken som 
var i våras bad vi att få in texter från några 
utav dem som skildrar deras situation. Den 
tillvaron de beskriver är det nog många 
som har svårt att relatera till. Några av de 
texterna publiceras anonymt på sidan fyra 
i denna tidning. När jag dessutom får höra 
gång på gång hur företaget systematiskt ut-
nyttjar denna arbetsgrupp blir jag rasande. 
Inte nog med att man saknar den trygg-
het och stabilitet som fastanställda har så 
förväntas man dessutom stå till förfogande 
24 timmar om dygnet, helst bryta mot alla 
arbetstidsregler som finns och naturligtvis 
inte beklaga sig en enda gång, för vem vet 
om man får fler turer. Turer som i bästa fall 
läggs på månadsplaneringen men som of-
tast hamnar i dagsbeskedet. Telefonen som 
står på och finns nära till hands dygnets 
alla timmar och att på några minuter ställa 
om från var som var tänkt och planerat 
som en ledig dag men som plötsligt blir 
en arbetsdag. Man är en flexibel arbets-
kraft. Eller som jag undrar ibland - slit och 
släng personal. Jag känner mig stolt över 
att tillhöra en fackförening som agerar 
mot denna ovärdiga anställningsform. En 
fackförening som tog strid för minoriteten. 
En fackförening som stod upp för de mest 

utsatta. Som ni alla säkert vet handlade 
inte strejken enbart om våra timanställda 
men konsekvensen av den blev att det nu 
kommer bli betydligt dyrare för arbetsgi-
varen att hålla sig med denna anställnings-
form. Heltidsnormen har dessutom förts in 
i branschavtalet vilket även det känns som 
en enorm vinst. För mig är det precis detta 
som fackföreningsrörelsen handlar om. 
Kollektivet som reser sig upp och tillsam-
mans med en liten solidariskt handling 
bidrar med så otroligt mycket.

Vid flera tillfällen har jag fått se turer 
som bryter mot våra arbetstidregler.  Man 
förväntas ta rast på tåget, acceptera turer 
som är längre än 12 timmar. Sova vem 
behöver det? Nattvilan är som bortglömd. 
Det är anmärkningsvärt att vi har en 
arbetsgivare som behandlar sin personal på 
detta sätt. De borde sannerligen veta bättre. 
Vad kan vi då göra när vi får frågan som 
aldrig borde ställas? Ex. kan du tänka dig 
att bryta mot det eller skippa rasten där?  
Vi kan säga NEJ. Nej jag kan inte vända 
direkt. Nej jag ska inte ha min rast på tåget. 
Nej jag vill inte förkorta min nattvila. Alla 
behöver vi bli bättre på att säga NEJ. Även 
fastanställda har svårt att säga nej, föreställ 
er då hur svårt de måste vara för en tim-
anställd. Vi måste hjälpas åt. Tro inte att 
arbetstidsregler är nåt påfund facket hittat 
på för att jävlas med arbetsgivaren. Det är 
EU som reglerar det. Lagar reglerar det. 
Ändå verkar SJ AB tycka att det inte gäller 
dem. Att de på något sätt står utanför och 
kan bestämma lite själva vad som är rätt 
och fel anpassat efter den dagens behov. Vi 
är överens om vilka regler som gäller ändå 
fortsätter SJ att bryta mot dem. Hamnar 
ni fortsättningsvis i en situation då ni vill 
säga nej men inte vet om ni kan/får/bör. 
Kontakta någon utav era fackombud eller 
skyddsombud så får ni hjälp. Jag kan varmt 

rekommendera Spåra SJ som är en utbild-
ning i vårt kollektivavtal. Det är Seko som 
håller i den utbildningen där alla är väl-
komna att delta oavsett facklig anslutning. 
Speciellt uppmanar jag alla er timanställda 
att gå den. För när ni bättre känner till era 
rättigheter och för den delen skyldigheter 
kan ni lättare synliggöra när arbetsgivaren 
agerar fel och stå på er i annars osäkra 
situationer. Och vill ni tillhöra en fackför-
ening som tillsammans med mycket annat 
även gör skillnad för er så föreslår jag att ni 
går med i Seko: www.seko.se 

Mvh

EmELIE LUNdKvIsT

vill du lära dig mer om 
vårt avtal sPÅRA-sJ?

Nästa studiecirkel går 
den 12/11. 
 
Kontakta Christian för 
mer info, tel. 070-724 14 
06.
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Även vi som jobbar i verksamheten

Oavsett om det är säkerhetsrelaterade ar-
betsuppgifter eller inte har också ansvar för 
våra egna val. Att strunta i raster och andra 
vilor i samband med stora tågförseningar 
kan innebära allvarlig risk. Inte bara för 
den som struntar i reglerna, utan också för 
andra kan utsättas för fara. 

Seko beviljar inga undantag från arbets-
tidsreglerna i samband med att tjänstgö-
ringslistorna tas fram. När turkonstruktio-
nen är klar är det faktiskt upp till oss alla 
att följa de anvisningar som finns inritade. 
Det är inte ok att bara byta förarhytt för 
att sedan åka hem igen bara för att slippa 
obehaget från trafikledningen. 

Seko kommer inom kort att ge ut en app 
till telefonen som kommer att kunna hjälpa 
de som känner sig osäkra på vilka regler 
som gäller. Via denna app kommer ni alla 
finna relevant information om arbets-
tidsregler samt möjligheter att kontakta 
förbundets förtroendevalda för att få råd i 
olika situationer.

Lönerevision 2014

Som ni alla vet drog Seko ett stort lass 
under branschförhandlingarna för att 
förbättra villkoren för de som har osäkra 
anställningsformer inom spårtrafikbran-
schen. Upprinnelsen var de helt galna krav 
som Veolia gav uttryck för inom Öresunds-
tågstrafiken. Deras agerande gjorde att 
Seko som enda förbund tog fajten och 
strejkade för att få till stånd bättre villkor 
i bransch spårtrafik. Strejken var effektiv 
och vi uppnådde reella förbättringar. På SJ 
kommer detta att märkas framförallt för de 
som har timanställningar i form av högre 
timlöner med det nya begreppet ”Genom-
snittligt förtjänstläge”. Innebär att ingen 
tjänar mindre än genomsnittet i yrket. Syf-
tet är att försöka minska antalet som har 
den här typen av anställningar till förmån 
för fler tillsvidareanställda. Avtalsförbätt-
ringarna omfattar endast Sekos medlem-
mar och det pågår just nu förhandlingar 
om hur regelverket skall implementeras i 
Spåra SJ.

Lönerevisionsförhandlingar kommer att 
ske under oktober månad. Seko har hög 
beredskap och hade kunnat starta tidigare, 
men företagets beslutsprocess och interna 
arbete drar ut på tiden i år precis som tidi-

sommaren på sJ

Sommaren har varit het och ansträngande 
för alla de som jobbade i SJ. I tåg och på an-
dra arbetsplatser har det varit kanske den 
mest ansträngande sommaren på många 
år. Otaliga fel på infrastrukturen har bidra-
git till en negativ utveckling på sjuktalen i 
SJ. Vi som jobbar fackligt vet också att det 
inte är statistik detta, utan människor av 
kött och blod som drabbas av dessa stän-
diga förseningar och bristande vilor. 

Sakta men säkert har det också blivit 
alltmer tillåtet att överskrida lag och kol-
lektivavtalets regler om varje anställds rätt 
till paus och raster i arbetet. Det slarvas 
kopiöst med detta i SJ och utvecklingen 
är starkt negativ. Det vi ser efter olika 
trafikstörningar är att det numera till och 
med fuskas öppet med redovisningen av 
tjänstgöringsturerna under löpande drift. 
Det sitter folk i arbetsledande ställning 
och försöker ”frisera” turerna så att det 
inte skall se alltför galet ut. Vi ser också 
hur handledare med elever bryter mot 
arbetsperiodens längd och man undrar 
vilken bild detta ger för den nyutbildade 
lokföraren.

Väldigt mycket av det som hänt i som-
mar är inte SJs fel. Tvärtom så är merpar-
ten effekten av den alltmer sönderfallande 
infrastrukturen. Till detta kommer andra 
yttre händelser som ger otaliga tågstopp. 
Bland annat har personer som befinner sig 
i spårområdet orsakat rätt många onödiga 
utryckningar av polis vilket i sin tur ger 
störningar i trafiken.

Även om dessa yttre faktorer orsakar 
störningarna så har SJ som arbetsgivare 
det fulla arbetsmiljöansvaret i samband 
med störda lägen. Det innebär att personal 
som jobbar har både rätt till pauser, raster, 
dygns- och veckovila oavsett orsaken till 
tågförseningarna. Att personal som jobbar 
på försenade tåg inte överger sina passage-
rare vet vi, men när tåget är framme är det 
dags att ta igen det man förlorat tidigare 
under dagen. 

SJ trafikledning ignorerar personalens 
rätt till vila. Får vi inte ordning på detta i 
det snaraste måste det till kraftigare åtgär-
der så att företaget lär sig att respektera ar-
betstidslagstiftningen. I ett företag som så 
tydligt förknippas med säkerhetstänkande 
och som slarvar så kopiöst med persona-
lens raster och pauser faller trovärdigheten 
mycket snabbt om det skulle hända något 
allvarligt.

gare år. Vi kommer att informera löpande 
under hand som förhandlingarna pågår.

Avslutningsvis vill jag bara uppmärk-
samma er som medlemmar i Seko att 
det tyvärr sprids mycket felaktiga rykten 
från andra förbunds förtroendevalda om 
innehållet i Sekos uppgörelse. Det mesta av 
denna typ av information är felaktig och 
inte värd att lyssnas på. Verkligheten kom-
mer att räta ut eventuella frågetecken kring 
vår uppgörelse och Seko är fast beslutna att 
genomföra förändringar som gör att vi når 
likvärdiga villkor för de olika anställnings-
former som förekommer.

ERIK JOhANNEssON  

Blickpunkten erfar att Socialdemokra-
terna och Miljöpartiet nu har träffat en 
överenskommelse som man kallar ett 
Modernt Arbetsliv.

Bland annat återfinner vi ett gam-
malt krav från fackföreningsrörelsen. 
Nämligen att missbruket med staplade 
visstidsanställningar ska förhindras och 
att arbetstagares rätt till trygghet och 
förutsägbarhet skall öka.

Seko välkomnar dessa besked och ser 
det som en seger att vi nu satsar stenhårt 
på att få ordning på den stora mängden 
osäkra anställningar i SJ AB.
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En timanställd skriver:

Som timmis... 
—Kan du inte planera enkla saker i din 
vardag då du oftast får turer med kort 
varsel. 
—Kan jag inte ens säga till på min sons 
förskola vilka tider han skall vara där då 
jag aldrig vet hur jag ska jobba. 
—Får du väldigt dålig föräldrapenning då 
det endast grundas på det du arbetat de 
senaste 12 månaderna (förutsatt att du haft 
samma form av anställning). 
—Känner du dig ofta utanför på arbets-
platsen ex. ”VI har det så här men jag vet 
inte hur det ser ut för dig som BARA är 
timanställd”. 
—Lever du med en ständig oro om hur 
mycket du kommer få jobba på en månad... 
kommer det att räcka?

En annan skriver:

”Grattis, du har fått jobbet!” Av över 700 
ansökningar valde de tio personer och jag 
var en utav de tio. Mitt självförtroende var 
i taket. Fan va grym jag är!

Jag hade redan en timanställning på 
en förskola, nu fick jag ett riktigt jobb, en 
riktig anställning, en chans. Äntligen!

Jag minns hur exalterad jag var över 
att få träffa mina nya kollegor på mitt nya 
jobb.

Vid introduktion får vi reda på att vi blir 
anställda som timmisar och att SJ inte kan 
garantera oss jobb efter fyra veckors obe-
tald utbildning. De kunde inte ens erbjuda 
oss ett schema.

Jag minns att allas ansiktsuttryck änd-
rades. Hur kunde tio nyanställda missat 
att det var en timanställning? Jo, för att det 
inte framgick i jobbansökan. Var vi bara 
lockbeten? Nu kände jag mig inte alls lika 
grym, snarare lurad.

Besvikelsen var stor, från en timanställ-
ning till en annan.

Jag har inte ens en anställning, snarare 
en löneform — vardagsuttryck enligt mig.

När jag senast var inne hos min grupp-
chef för att dubbelkolla hur jag kunde 
utnyttja mitt friskvårdbidrag visade det sig 
att jag är berättigad till 750 kr men mina 
kollegor, som utför exakt samma arbete 
som mig får 1500 kr. Är min hälsa mindre 
värd? Är jag mindre värd? Ja, det är jag.

Jag skall varje dag kunna ställa upp för 
min arbetsgivare, det är nästan min skyl-

Texter från några arbetskamrater

dighet men vad får jag tillbaka? Inget.
Inte ens en sjuklön när jag är sjuk om jag 

inte har några planerade pass inbokade.
Jag tänker på alla gånger jag har tackat 

NEJ till att umgås med familj och vänner, 
ibland t.o.m. bokat om tandläkartid och 
läkarbesök för att inte tacka nej till en tur, 
en jobb dag.

Jag vet ju aldrig när jag får jobba igen. 
Ibland vågar jag inte tack nej för tänk om 
jag inte blir uppringd nästa gång? Kommer 
jag bli straffad?

Jag kan när som helst bli uppsagd, min 
arbetsgivare har ingen skyldighet gentemot 
mig.

Mitt tremånaders kontrakt påminner 
mig om hur maktlös och ointressant jag är 
varje gång jag desperat signerar den pap-
persbiten.

Otryggt..? — Ja, väldigt. 

Har arbetsgivaren missat att även vi 
timanställda har en hyra att betala? Att 
även vi behöver mat i kylskåpet och betala 
räkningar? 

Så extremt låga arbetsförhållanden, så res-
pektlöst, så förnedrade... så omänskligt. Jag 
kan glömma förstahandskontrakt, bolån, 
skaffa familj och viktigast, att bli sedd som 
människa.

En människa som behöver trygghet 
och respekt i arbetslivet, precis som en 
heltidsanställd. Är allt detta verkligen värt 
de enstaka silverpläterade kronor som skall 
sparas?

En nyligen inLASad skriver:

Tidigare i våras fick jag ett besked som 
ställde mitt liv på ända. Efter tre år i 
otrygga anställningsformer hade jag änt-
ligen fått ihop tillräckligt många arbetade 
dagar för att min timanställning skulle 
omvandlas till en tillsvidaretjänst. Det var 
många känslor som rusade igenom krop-
pen, men allra starkast var lättnaden över 
att jag nu med gott samvete kunde stänga 
av min telefon. Från och med nu kunde jag 
säkert veta månad för månad när jag skulle 
arbeta och när jag skulle vara ledig. Aldrig 
mer skulle jag behöva säga till kompisarna 
”kanske, det beror på om de ringer in mig 
på arbete” när de frågade om jag ville följa 
med på det ena eller andra. Nu var det slut 

med att behöva släppa allt och rusa till 
mobilen så snart SMS-signalen plingade. 
Den friheten kändes helt enorm. 

En annan sak som slog mig var att 
jag inte längre skulle behöva känna mig 
orolig för att bli sjuk eller drabbas av en 
olycka, som jag brukade göra varje gång 
slutdatumet närmade sig för mitt tremå-
naderskotrakt utan garanterad syssel-
sättningsgrad. Bröt jag benet kunde jag 
vara säker på att ha min anställning kvar 
även efter att skadan läkt. Jag skulle inte 
behöva hamna i samma situation som min 
timaställda kollega som inget hellre ville än 
att vara föräldraledig, men som inte hade 
råd att vara hemma med sitt barn eftersom 
hen i så fall inte skulle få några inbokade 
turer att vara ledig ifrån och därmed sakna 
förlorad arbetsinkomst att få ersättning för. 

Ändå ska det sägas att jag har haft tur. 
Jag är ung, ensamstående, barnlös och 
sällan sjuk. Tack vare det har jag kunnat 
arbeta så mycket att det tydligen motsvara-
de 95 % sysselsättningsgrad de 12 månader 
närmast föregående min inlasning (vilket 
också är den procentsats som mitt företag 
”erbjöd sig” att anställa mig på). Tji fick 
den kollega som fått höra att sysselsätt-
ningen skulle beräknas på de närmaste 6 
månaderna och därför for iväg en månad 
med sin partner och den intjänade ersätt-
ning vi timanställda får istället för betald 
semester, med följd att hen (som jobbat mer 
än 100 % vissa månader, även om de där 
övertidstimmarna inte räknas en tillgodo) 
som tack blev erbjuden 82 % när hen äntli-
gen blev inlasad.

 Fast å andra sidan har vi båda klarat oss 
relativt bra med tanke på att vi hela tiden 
kunnat ha samma anställningsform. Vi har 
sluppit det bollande mellan vikariat och 
timanställning som så många andra med 
otrygg anknytning till arbetsmarknaden 
så ofta utsätts för och har därmed kunnat 
dra fördel av det skydd LAS är menat att 
fungera som. 

Det är ändå inte utan att min mammas 
ord, från när vi runt nyår pratade om hur 
länge jag varit timanställd, ekar i bakhuvu-
det då hon sa: ”säg ingenting för då kanske 
de upptäcker dig”. Att behöva hanka sig 
fram, månad för månad, dag för dag och 
hoppas på att om jag bara ställer upp till-
räckligt mycket, om jag bara är tillräckligt 

forts.
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Ombord 

Fredagen den 5/9 hade Ombordgruppen 
möte igen efter sommaruppehållet. En 
sommar som för de som varit lediga mest 
förknippar med ljumna sommarkvällar, 
härliga bad o högtryck. De allra flesta som 
jobbat i sommar kan, för att nämna ett 
urval, lägga till rivna kontaktledningar, 
bränder, bombhot och fordonsfel. Västra 
stambanan har varit extremt utsatt för 
störningar ända sedan försommaren och 
detta har slitit hårt på personalen. Att 
därefter få läsa i mail, från en chef, ang 
OPSL:s arbete vid störningar känns inte 
särskilt betryggande. ”Vi har dock inget 
realtidssystem som ger oss information om 
att personalens raster bryts så vi har inte 
full kontroll på detta vilket många tror”. 
Ursäkta?! OPSL har väl tillgång till trap-
pen/rps/xpider? Det är helt oacceptabelt att 
kommunikationen vid störningar fungerar 
så dåligt som den gör. Det är helt oac-
ceptabelt att personal uppmanas ta rast på 
tåget efter flera timmars försening. Det är 
helt oacceptabelt att påbörjade turer ritas 
om och överstiger 12 timmar. Samma chef 

säger även att det arbetas på ett nytt system 
för att kunna se i realtid. Får väl säga bättre 
sent än aldrig...

Den 12/11 och 17/12 har Seko spåra-SJ 
utbildning. Vi i Seko vill uppmana så 
många som möjligt att anmäla sig till dessa 
dagar. Alla anställda har rätt att gå en gång 
om året. Det är en bra dag för att friska upp 
minnet vilka rättigheter o skyldigheter vi 
har gentemot vår arbetsgivare.

Det talas mycket om Projekt-Ratio som 
är igång och testas för fullt. Ett projekt 
som vi som fackförbund tillsammans med 
skyddsorganisationen ställer oss mycket 
tveksamma till och som naturligtvis skapar 
mycket oro bland de anställda. Ett projekt 
som anses vara helt otänkbart ur arbets-
miljösynpunkt enligt flera i testgruppen. 
Är det ens praktiskt möjligt att genomföra? 

Måndagen den 20/10 kommer turliste-
ombuden för Snabbtåg samt IC/Reg samlas 
för att kolla igenom materialet inför T15. Vi 
är tacksamma för all form av feedback från 
er kollegor. Hur vill ni att grupperna ska se 
ut? Vill man fortfarande ha riktade grup-
per mot tidig/sen samt långledighet/grup-
per med samma lediga veckodag? Tankar 
önskemål och klagomål mottages som sagt 
tacksamt.

Turlisteombud för IC/Reg är Mikael 
Carlsson och Ronny Karlsson samt för 
Snabbtåg Lennart Sandberg och Camilla 
Andersson.

Detta var allt för denna gången!

CAmILLA ANdERssONtyst, tillräckligt osynlig, tillräckligt länge 
för att LAS ska slå till och den där tillsvida-
reanställningen äntligen blir min, det är 
möjligt, jag är själv ett levande bevis på 
det. Men det är ingen tillvaro jag vill önska 
någon. Förr i tiden stod arbetarna utanför 
fabriksporten och hoppades på att förman-
nen skulle välja ut just dem till dagens ar-
bete. Idag sitter vi och väntar på ett samtal 
eller sms. Dög det inte åt min morfar duger 
det inte åt mig, borde jag tycka men istället 
för att bli arg blir en mest uppgiven och 
rädd att mista det lilla en har. Är det verk-
ligen värdigt svensk arbetsmarknad?

fortsättning

Skyddsorganisationen jobbar nu med att 
få SJ att göra Trafikverket uppmärksam på 
områden där risken för spårspring är hög.

Att påkörningar och tillbud till påkör-
ning tillhör en lokförares största arbetsmil-
jöproblem tror jag alla är överens om. 

Något Skyddsorganisationen anser 
att det satsas för lite på är att förhindra 
olyckor som sker p.g.a. spårspring 

Kontakt har tagits med TSS för att trycka 
på Trafikverket i denna fråga och vidare 
arbete kommer att göras. 

Vi behöver få in rapporter för att påvisa 
var problemen är som störst. Det kan 
handla om spring på bangårdar, vanliga 
passager för att t.ex. komma till fiskeplatser 
eller spårspring framför fordon i rörelse 
vid anlagda övergångar, kryp under bom-
mar med mera. 

Det viktiga är att era rapporter kom-
mer in till SJ, synergibrevlådan är ett bra 
verktyg speciellt vid rapport av spårspring. 
Rapporterar du skriftligen, skicka gärna en 
kopia på mail till ditt Skyddsombud.

Jag vet att en stor del av allt spårspring inte 
anmäls över huvud taget, ofta av anled-
ningen att ”det händer i alla fall ingenting”, 
men nu ska vi jobba aktivt med den här 
frågan och era rapporter är jätteviktiga! Så 
lyft luren och ring synergibrevlådan eller 
skicka mail till GC/TSS/Skyddsombud 
nästa gång du ser ett spårspring så ska vi 
göra allt för att förebygga olyckor. 

Synergibrevlådan: 010-751 69 66

JENNY BERGmAN

spårspring
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höstens studier

MANUSSTOPP 
nästa nummer: 

23/11

SEKO Klubb SJ Väst har som mål att alla 
ska känna sig trygga med sitt kollektivav-
tal. Därför har vi regelbundet studiecirklar 
med vårt kollektivavtal i fokus. Under hös-
ten kommer vi att ha tre träffar i Göteborg 
och en i Karlstad. Alla medlemmar får ett 
skattefritt stipendium på 824 kr. Du får 
alltså betalt för att lära dig dina rättigheter 
och skyldigheter gentemot vår arbetsgi-
vare. Du söker enkelt ledigt senast 14 dagar 
innan kursdag i Tydal. Där kryssar du i 
tjänstledig, och i kommentarsfältet skriver 
du ”för studier”. Anmälan görs därefter till 
christian.lilliehook@sj.se.

Kursdatum Göteborg: 
—12 november 
—17 december

Tid: 09.00—16.30 (lunch ingår)

Vid frågor ring Christian Lilliehöök, 070-
724 14 06

sTUdIEOmBUdET

Kommer hem vid kl 21 efter ännu en dag 
på järnvägen, på köksbordet ligger senaste 
numret av SJ-nytt som jag bläddrar igenom 
medan jag packar min väska inför mor-
gondagens möte, måste för detta lämna 
hemmet senast 06.

Jag känner inte igen det SJ som presenteras 
i SJ-nytt. Den glättiga, problemfria ytan.

Inne i tidningen kan man läsa om hur vi 
ska uppfattas av våra kunder, Pålitligt, En-
kelt, Mänskligt och Härligt. Jag funderar 
på hur SJ vill uppfattas av sin personal. Per-
sonalen som sliter på långa turer, som luras 
på raster, som nekas ledigheter, som hotas 
och utsätts för våld på tågen, som hela 
tiden får rädda upp en bristfällig planering 
— personalen i produktionen.

Det finns inget Pålitligt med att använda 
sig av otrygga anställningar som gör att 
personalen i princip måste ha telefonen 
fasttejpad i handen för att vara först på 
bollen när det där jobb-SMSet kommer, så 
hyran kan betalas även denna månad.

Det finns inget Enkelt i att både behöva 
vara biljettkontrollant, ordningsvakt, 
terapeut, dagisfröken, servitör, informatör, 
städare och reparatör samtidigt.

Det finns inget Mänskligt i att sätta en om-
bordare ensam i en X40-mult när vi redan 
har stora problem med Hot & Våld. 

Det finns inget Härligt med att vecka efter 
vecka skicka ut lokförare i en X52-E som 
luktar så mycket död älg att illamåendet 
kommer som ett brev på posten så fort vi 
öppnar hyttdörren.

SJ är kundberoende, men när ska SJ förstå 
att det är vi som arbetar i produktionen 
som tar hand om kunderna och har inte 
vi rätt verktyg så är det vi som kommer 
i kläm när något ska levereras mot kund 
som vi inte får från företaget?

Gör SJ till en Enkel, Härlig, Pålitlig och 
Mänsklig arbetsgivare så lovar jag att det 
kommer lysa igenom till kunderna.

JENNY BERGmAN

det Pålitliga, mänskliga, 
Enkla och härliga sJ

Det börjar lacka emot T-15...
För er som undrar så har vi inte så 

mycket information att komma med 
under skrivande stund. Vi turlisteombud 
kommer att få ut turförteckningen den 19e 
oktober. Vi kommer därefter granska den 
och ha möten med Turlistekonstruktörer 
och Gruppchefer där vi kommer att påpeka 
eventuella felaktigheter samt att vi har 
möjlighet att komma med egna förslag.

Därefter kommer vi att påbörja arbetet 
med nycklar. Vi anser att det viktigaste 
arbete vi har är att hitta en balans i åk-
ningen. Begränsat antal långa turer i rad 
som ska balanseras med en kortare tur, 
överliggning eller fridag. Detta är något 
vi jobbade efter redan till T14 och denna 
balans bör finnas för er som går på fasta 
listor. I alla fall fanns det med i tanken när 
vi planerade nycklarna. Dock har i vissa 
fall förändringar skett som har stört denna 
balans, något som är väldigt tråkigt.

Skubben är ett annat problem. Vi är 
mycket medvetna om att det ofta blir 
många långa turer i rad ena veckan för att 
följas av väldigt lite arbete veckan därpå. 
Nolldagar i all ära men visst är det bättre 
att jobba lite lagom överlag istället för att 
få en nolldag som man ändå inte har någon 
makt över när den ska infalla?

Sen har vi ju projekt RATIO. I nuläget är 
detta endast ett test men utgångspunkten 
är ändå en minskning av personalen på 
ombordsidan. Givetvis kommer detta att 
påverka T15 men än så länge vet vi inget 
mer om det. Givetvis kommer vi att gå ut 
med information så fort vi har någon.

Har ni tankar kring turlistor?

Kontakta gärna någon av oss turlisteom-
bud! Alla idéer och funderingar välkom-
nas.

Vi turlisteombud är:

Lennart Sandberg — Snabbtåg 
Camilla Andersson — Snabbtåg 
Mikael Carlsson — IC/Reg 
Ronny Karlsson — IC/Reg

LENNART sANdBERG

T15
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Arbetstid — vad är det?

En arbetsperiod får vara som längst 12 
timmar, passresa och gångtid får förlänga, 
men bara i slutet av turen. I arbetsperioden 
får den egentliga arbetstiden vara längs 10 
timmar.

Se på turen HGL 2037 nedan.

Den börjar med orderläsning, sedan rast 
(30 min.) sedan gångtid ut till tåget, sedan 
beredskapskontroll och slutligen tågkör-

ning ner till Göteborg och där rast igen 30 
min. innan hemfärd.

Varför läggs det då en rast direkt efter 
orderläsning? jo, den påföljande delen 
av turen blir annars mer än fem timmar. 
Observera att avbyteskvarten är arbets-
tid, så minsta uppehåll blir då en timma 
i Göteborg. Turen är 10:22 lång men den 
avslutas med passresa

Med andra ord arbetstid är allt som inte är 
rast eller kvartstid, och rasten för ombord-
personal är alltid betald (30 min.)

En tur får endast innehålla två delar som i 
fallet med tur 535 nedan, annars så måste 
det vara fullbetalda pauser eller raster, 

även on det är mer än en timma mellan 
tjänsterna.

Läs i ”Lokförartips” den finns att ladda ner 
på  http://blogg.sekosj.se/lokforartips/

Så här står det i denna folder 

ARBETSPERIOD

En arbetsperiod är tiden från arbetstidens 
början efter en dygnsvila till arbetstidens 
slut innan nästa dygnsvila.

Normalt är en tur en arbetsperiod. Turer 

som går över dygnsgränsen och som då 
omfattas av två turnummer är en arbetspe-
riod. En överliggningstur omfattas av två 
arbetsperioder då dygnsvila förekommer 
mellan tjänstgöringsperioderna. Ett tur-
nummer kan även omfatta två arbetsperio-
der. Du börjar i så fall tidigt på dygnet och 

har minst åtta timmars dagöverliggning på 
bortastation för att på kvällen köra tillbaka 

på hemstation.
En arbetsperiod får vara högst 12 tim-

mar varav tio timmar egentlig arbetstid. I 
turförteckningen hittar man arbetsperio-
dens egentliga och totala tid i kolumner 
direkt till höger om respektive tur. Passresa 
som inte företas på lok och som avslutar 
arbetsperioden samt gångtid i början eller i 
slutet av en arbetsperiod får dock förlänga 
arbetsperiodens längd, men du ska alltid ha 
rast efter maximalt fem timmar.

PEO KULLvIK

Broschyren finns att ladda ned från https://blogg.sekosj.se/lokforartips
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Funderingar i en lokhytt

Satt och läste i GP under semestern om att 
det ställdes in en massa tåg i Stockholm i 
somras pga. personalbrist. Vad beror det 
på? Har personalen tröttnat? Vill ingen 
gama längre i Stockholm?  Vid förseningar 
tar SJ Trafikledning alltför ofta ingen 
hänsyn till personalens behov av raster och 
vila, som är så välbehövlig när det är över 
30° i hytt och vagnar. Den enskilde måste 
själv bråka om raster och viloperioder, och 
det är tufft. Företagsledningen stöttar  SJ 
Trafikledning och efter en trafikstörning 
får personalen ofta läsa på intranätet ”Tack 
till alla våra hjältar”. Inte ens divisionsche-
fen för Trafik och Service stöttar oss, utan 
hennes recept är att vi ska ge varandra 
en klapp på axeln som tröst. Chefen för 
Service ger personalen en smörgåstårta att 
smaka på. Personalen ser igenom chefernas 
snack om hjältar och klappar. Det fungerar 
inte längre. Viljan att ”gama” minskar 
och då får tåg ställas in. I förra numret 
av Blickpunkten skrev vi om sjuktal på 
14 % i Göteborg. Med en i grunden snäv 
bemanning gör att tåg får ställas in när 
personal inte orkar längre och sjukskriver 
sig istället.

Media skriver om att punktligheten på 
tågen försämrats det senaste året trots att 
Trafikverket och tågoperatörerna lovat en 
förbättring. På SJ har situationen blivit i 
det närmaste desperat. Tåg med försening 
på upp till 5-6 timmar har inte varit ovan-
ligt under sommaren. Vår VD tar under 
semestern sin båt från sommarstugan till 
Vaxholm för en intervju med DN. Han be-
rättar om SJ:s ”nya strategi” att underhålla 
tågen så att det inte ska behöva repareras, 
samtidigt som personalens verklighet är en 
helt annan. Trasiga förarstolar, spruckna 
vindrutor, sprickor i bromsskivor etc etc. 
och fordon som havererar på linjen är 
vår vardag. VD är noga att framhålla att 
Trafikverkets dåliga underhåll på infra-
strukturen är den största anledningen till 
tågförseningar. Samtidigt berättar han 
om att SJ kommer att korta restiden till 
Göteborg och Oslo på samma dåligt un-
derhållna infrastruktur. Hur kommer det 
att gå tror ni, mera kaos tror jag. Istället 
för 20 min. tågförsening så blir det 30 min, 

vad vann vi då? Inte blir vårat varumärke 
bättre på det viset.

Vi lokförare i Seko måste ta ett större eget 
ansvar för arbetstidsregler och vi accepte-
rar inte längre order från SJ Trafikledning 
att bryta mot lagar och avtal. Det är bra för 
er egen skull och viktigt för fackets skull. 
Struntar lokförarna i arbetstidsreglerna 
så fungerar trafiken och arbetsgivaren gör 
inget åt problemen. Tar lokförarna sitt 
ansvar och respekterar arbetstidsreglerna 
måste SJ ta i tu med problemen. Arbetar du 
som lokförare i strid mot gällande arbets-
tidsregler tar du en stor risk. Händer något 
kommer du att granskas noga vid en utred-
ning. Att arbeta i strid mot gällande arbets-
tidsregler kan bedömas vara oansvarigt 
och ditt lokförarkort kan ifrågasättas. Vid 
en olycka riskerar du åtal om du gjort fel 
och då hjälper inte en klapp på axeln eller 
en smörgåstårta i matrummet. Lokförarens 
arbete innebär ett mycket stort ansvar och 
det är viktigt att vi tar det ansvaret. Var 
hjälte och våga stå upp för reglerna, ta din 
rast, ta din dygnsvila.

PEO KULLvIK

Sommaren 2014 har varit fantastisk! Inte 
minst vädret! Men det jag tänker på i första 
hand är det arbete som gjorts för att erbju-
da våra sommarvikarier en bra tid hos oss. 
I år fick de erbjudande om 100 % tjänstgö-
ring och lite olika längd på vikariaten, till 
skillnad från tidigare år. Detta gjorde att 
sommaren tillsammans blev mycket bra! 
Det har varit en av de roligaste somrarna 
hittills. Tack SJ!

Men det som är lite oroväckande är att vi 
blir av med arbetsuppgifter. Evenemangs-
försäljning, hotellbokningar och nu senast 
utrikesförsäljning.

Det enda vi har fått besked om är att vi 
kommer att ha ett värdskap inlagt på vårt 
schema. Då vi ska röra oss ute på golvet 
och plattformen bland våra resenärer.

LILLEmOR

Försäljningen
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Våra kära gamla X2000 tåg som går mul-
tade dagligen är och förblir ett arbetsmil-
jöproblem.

Jag har själv nu på eftersommaren varit 
med om hur dessa fordon inte fungerar 
tillfredställande, tågen gillar inte varandra, 
koppel som inte fungera, bygelstudsar, mo-
duler som hoppar ur, vagnsnumreringar 
som ser ut som ”farbror Frej” resenärer 
springer fram och tillbaka medans perso-
nalen förgäves försöker att få numreringen 
rätt innan avgång. Dörrarna öppnas och 
personalen blir nu jagad av en hord galna 
resenärer, som alla har sprungit en halv-
mara på perrongen.

—Var är min vagn! skriker de i kör?

Jag stod på plattformen för ett tag sedan i 
Skövde och lyssnade på fyra män som var 
ilskna för att tåget var sent, som det brukar 
vara antagligen.

—Aldrig är tågen i tid längre, och det 
finns inget annat medel än bil, att ta sig till 
Stockholm med!

—Men nu skall ju SJ sänka biljettpriserna, 
det är ju bra! sa en annan.

—Det kanske är för att de skall ha råd 
att betala tillbaka restidsgarantin! sa den 
tredje med ett flin

Först skrattade jag sedan blev jag rädd. Är 
det så långt gånget nu med SJ. Vi har så 
lågt anseende som man kan ha, vi har nått 
botten.

Den som tar stora steg vandrar inte fortast. 
~ Lao Zi

PEO KULLvIK

Problemet med mult. X2

Turlistorna till T.15 kommer att bli sena i 
år. De kommer att presenteras i mitten av 
oktober, har vi fått höra. Detta beror på att 
Trafikverket dröjer med att ge ut vilka tåg  
som skall gå bl.a. Så det kommer nog att bli 
stressigt värre när de väl kommer.

Jourturen 6400 X40  5.30 -12.00 är indra-
gen från 1/9 på trafikledningen begäran, 
den behövs nog inte, eller vad skall man 
tro. Vad sker nu när det blir stora stör-
ningar och vi har ingen hjälp att få? Vi har 
ingen jour att tillgå, kommer det nog att 
låta. Men håll nu på era raster och nattvi-
lor, som man bäddar får man ligga.

Inte heller fick vi någon info om det hel-
ler, att turen skull väck. Alla som har den 
på sin grupp får en annan tur istället på 
månadslistan.

Dialogen på SJ, är som den helige anden, 
alla har hört om den, men ingen har sett 
den.

PEO KULLvIK

Turlistor till T15

Följetongen om det optiska fenomenet vid 
tillslagen frontrutevärme på X55 fortsätter.

Jag har varit med en av SJs fordons-
ingenjörer och tittat på en annan typ av 
frontruta, en frontruta med folie istället för 
trådar som uppvärmning. A-train kör idag 
med dessa rutor och är mycket nöjda.

Tanken är att fyra prototyprutor nu 
ska beställas och installeras på fordon för 
testkörning. Faller testet sedan väl ut ska 
denna ruta användas istället för dagens.

Dock har Skyddsorganisationen ännu 
inte fått något besked från SJ om SJ ämnar 
byta samtliga felaktiga rutor när en ny ruta 
tagits fram eller om SJ planerat använda 
den som en reservdel och byta ut rutorna 
först när de ska bytas av andra anledningar 
(ex. vid spräckta rutor). När Skyddsorga-
nisationen frågade om detta på Trafiks 
Skyddskommitté fick vi endast ett flyktigt 
svar om att det kommer bli väldigt dyrt om 
alla rutor ska bytas, man pratade om en 
summa på ca 5 miljoner. 

Skyddsorganisationen anser att även 
om framtagandet av en ny, bättre ruta, är 
positiv så är tidsplanen för lång. Skyddsor-
ganisationen har därför begärt att SJ vidtar 
åtgärder fram till dess att en ny ruta är 
framtagen och att när en ny ruta finns ska 
samtliga fordon få dessa nya frontrutor för 
att säkerställa förarnas arbetsmiljö.

Vi har därför lämnat in en begäran om 
föreläggande till Arbetsmiljöverket. 

En god arbetsmiljö bör alltid få utrymme i 
budgeten.

JENNY BERGmAN

X55 frontrutor
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Den 19/9 så bjöd SJ sin personal på smör-
gåstårta över hela företaget, för den stress-
siga sommaren som var. Synd att jag inte 
hann ta en bit nere i Göteborg innan jag 
skulle upp till Stockholm, men jag tar en 
bit där uppe istället. För det var tårta över 
hela SJ ändå.

Smolket i bägaren var när jag kom upp till 
Stockholm och kom in på 49:an på efter-
middagen och fann då att det inte bjöds på 
smörgåstårta i lunchrummet på 49:an, utan 
bara i ett nykomponerat rum enbart för 
personal från Cst och Hgl (mitt emot mas-
sagestolen) med mattor, blommor, dukar, 
konst på väggarna och nya fina möbler 

På en skylt stod det ”Endast för personal 
från CST och HGL. Andra får vända sig till 
era hemstationer”.

smörgåstårtan som blev 
bitter

Alltså inte för några andra personer än 
dessa två stationer. Jag trodde inte mina 
ögon.

Ett rum endast för Stockholmare, med 
kodlås så att OBEHÖRIGA inte skall 
komma in. Vem har hittat på detta? snacka 
om särbehandling, Passar det inte att 
umgås med oss utsocknes eller vad?? Jag är 
chockad. Skall vi ha det på samma sätt på 
övriga stationer?

Är detta SJ’s nya strategi att dela persona-
len och skapa osämja, eller vad?

PS. Vad åt de smörgåstårtan med? fing-
rarna, för det finns aldrig några bestick ute 
bland oss vanliga. Eller har de kanske lagt 
ut nya bestick i fina rummet med. Men tji 
tårta fick jag.

Obs, lägg märke till kodlåset på dörren 4949 är koden än så länge, om ni vill in och titta. 
men ni får bara titta, inte gå in i detta tempel.

PEO KULLvIK

Våran VD  var nere i Göteborg på ett fru-
kostmöte, ett bra initiativ tyckte jag, hela 
skaran kom ner till oss. Det hela började 
med att C. Fritzson pratade om hur det 
har varit och hur det kommer att bli, nu 
med MTR osv. Denna info tog ca 30 min. 
Bra info dessutom, men nu var det ont om 
tid bara 25 minuter kvar till frågor. Varför 
så ont om tid när man ändå har bemödat 
sig att komma ner till Göteborg? Många 
frågor hanns då inte med, eller var det 
det som var strategin? Frågorna som kom 
fram var bra och sakliga. En fråga fick 
applåder. Lösenordproblemet skall vara 
en saga till våren, då kommer vi visst att 
få ett lösenord överallt, hoppas kan man 
ju alltid. En annan, det säljs 30 miljoner 
biljetter årligen, dessa tittar alla ombordare 
på, vilken fantastisk kundkontakt denna 
personal har.

Men uppskattas den, nej det gör den inte. 
Kunden skall man vara rädd om, inte rädd 
för som det nu kan bli när en massa om-
bordare försvinner. Jag har hört hur folk 
blir förbannade och skäller på den stackars 
ombordaren, för att hen inte får sin be-
ställda mat när hen vill, eller den förstärkta 
frukosten som byts mot en check i bistron,

—Va fan är detta! jag vill ha min frukost 
här, som jag har beställt och betalt för.

SJ skall inte vara rädd för konkurrens, SJ 
skall vara rädd för SJ.

PEO KULLvIK

Frukostmöte med Christer 
Fritzson
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stockholmsrummet

Först trodde jag inte att det var sant.
Sen förstod jag och häpnades. Varför 

i hela fridens namn ska personalen som 
utgår ifrån Stockholm ha ett eget låst mys-
rum att gå in i för att slippa oss andra som 
jobbar ombord.

Visst, jag kan förstå att det eventuellt 
kan finnas ett behov att komma ifrån den 
sjukhusliknande miljö som basen i Cst på-
minner om. Jag kan förstå att gruppchefer 
och annan stationär personal kan behöva 
komma ifrån oss inresta.

Vad jag INTE förstår är: När uppstod 
detta behov? Så vitt jag vet har vi kört tåg 
kors och tvärs i en herrans massa år med 
baser både här och där utan att ett sådant 
här rum funnits. Aldrig tidigare har jag 
hört talas om ett frånskilt rum för statio-
nens personal. Inte någonstans. Jag förstår 
inte hur detta ska skapa samhörighet och 
delaktighet? Är vi andra från resten av 

landet så olämpliga, störiga, högljudda och 
allmänt dåliga att vi inte passar att umgås 
med? Det är säkert inte så att någon tänkt 
att någon annan är mindre bra men det är 
just det som är signalen som skickas ut.

’Vi vill bara ha ett ställe där vi som job-
bar i Stockholm kan får vara i lugn och ro.’

Jotack, vem vill inte det? 
Ombordpersonal och förare tillbringar 

ju minst lika mycket av sin tid på bort-
astation eller i ett hotellrum (oh, ljuvliga 
kvartstid) som man gör på sin egen bas. 
Detta gäller vare sig man är stockholmare, 
malmöbo eller varifrån man nu råkar 
komma.

Det kanske är dags då att dela baserna? 
En officiell del där alla är välkomna och 
en annan del där bara stationens personal 
får tillgång. Vi kan ju ha ett staket eller en 
glasvägg så vi kan titta på varann när vi är 
i våra åtskilda miljöer. 

Visst låter det fint.
Nä.
Det skapar bara oro, misstänksam-

het och en hel drös med andra negativa 
adjektiv.

Utifall Blickpunkten någon gång 
skulle börja dela ut priser skulle just hela 
stockholmsrumsidén nog vara nominerad 
till årets dummaste idé. Tillsammas med 
projekt RATIO förstås... 

Men RATIO, det är en helt annan historia 
det.

Förespråkare för trivsel, umgänge och sam-
kväm på arbetsplatsen

SJ har tagit beslut om att inte längre sälja 
utrikes tågbiljetter. Endast Interrailkort 
kommer att säljas i framtiden. Till synes 
har beslutat att stänga ett callcenter i Tran-
ås lett till den oväntade insikten att kompe-
tensen att sälja utrikesbiljetter försvinner 
och då blir det tydligen nödvändigt att ta 
bort utrikesförsäljningen. SJ har för avsikt 
att endast sälja Interrail-kort via hemsidan, 
d.v.s. endast kortet men inga platsbiljetter. 
Inledningsvis hävdades att det inte skulle 
vara några som helst problem för kunden 
att själva boka platser via de olika bolagens 
hemsidor. En felaktighet som kommuni-
kationschefen tvingades sitta i radio och 
korrigera. Man tar sig för pannan och 
undrar vad ansvariga beslutsfattare har för 
kunskap om verksamheten som bedrivs i 
företaget?

Är det då så värst komplicerat att sälja ut-
rikes? I Europa precis som i Sverige blir det 
fler och fler bolag som kör tåg. Numera är 

det tack vare Internet avsevärt enklare för 
gemene man att via appar m.m. kolla upp 
tågtider. Ofta kan man också köpa biljett 
via varje bolags hemsida för de egna tågen 
men det ger då ingen samlad biljett för 
en lite längre resa i flera länder, utan man 
tvingas då ofta besöka flera olika hemsidor 
för att få ihop en resa. Endast ett fåtal av 
bolagen erbjuder dessutom platsbokning 
för IR-resenärer och ofta då med begräns-
ningar. Det är där vi kommer in i bilden. 
Interrailkort plus platsbiljetter är det som 
kunden frågar efter; vem vill köpa biljett 
utan att få veta om det finns plats i tåget?

Naturligtvis måste en viss kompetens 
upprätthållas och det är väl där som SJ tror 
sig spara pengar i framtiden när man nu 
hänvisar presumtiva kunder till resebyråer. 
För min egen del tror jag det motsatta.

Begreppet Utrikes betyder ju också att 
tågbolagen i Europa säljer SJ-biljetter. Här 
är man nog mer än lovligt naiv om man 
tror att DB m.fl. skulle anstränga sig att 

sälja SJ när vi inte säljer DB. Kanske blir 
förlusten större än besparingen?

Vilka är då de kunder som nu SJ vänder 
ryggen? Kunder som köper utrikesbiljet-
ter är i regel välinformerade och planerar i 
förväg. För många är resan en del av målet. 
De kommer kanske in en extra gång för att 
kolla upp någon detalj. Utrikeskunderna 
är väl medvetna om att transporten utförs 
av olika bolag och att det tidsmässigt inte 
går att jämföra med flyg. Kunder som ofta 
kommer tillbaka och berättar om hur bra 
deras resa blev.

Kunder som ger SJ väldigt bra good-will 
utan att vi egentligen utför någon större 
del av transporten. Med andra ord vänder 
SJ nu ryggen åt en fantastiskt bra reklam-
pelare.

ANdERs JAKOBssON

Utrikesbiljetter bort från sJ
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